
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КИМРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ У З  'u a .от О Я .11.2024

О внесении изменений в постановления 
Администрации Кимрского муниципального 
округа Тверской области от 31.10.2022 №
1250-па и от 26.08.2024 № 1058-па

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Единым стандартом мер поддержки участников специальной военной 

и членов их семей, разработанном Рабочей группой по обеспечению 
ствия органов публичной власти и организаций по вопросам мобилизационной 

подготовки и мобилизации, социальной и правовой защиты граждан Российской 
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции и членов их семей, 
Администрация Кимрского муниципального округа Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

операции
взаимодей

1. Внести в постановление Администрации Кимрского муниципального округа 
Тверской области от 31.10.2022 № 1250-па «О мерах поддержки членов семей отдельных 
категорий граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции» (с изменениями от 10.11.2022 № 1278-па, от 14.11.2023 № 
1583-па) следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Руководителям муниципальных учреждений:
1) физический культуры и спорта обеспечить бесплатное посещение членами семьи 

спортивных и физкультурных мероприятий;
2) культуры обеспечить бесплатное посещение членами семьи культурных 

мероприятий, проводимых учреждениями культуры;
3) реализующих образовательную программу дошкольного образования:
- не взимать плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях с родителей (законных представителей) детей, являющихся 
членами семей граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции;

- в первоочередном (преимущественном) порядке зачислять детей, являющихся 
членами семей граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции, в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях (при наличии таких групп);

- в преимущественном порядке принимать (в том числе в порядке перевода) детей, 
являющихся членами семей граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, наиболее 
приближенные к месту жительства данных семей;

4) реализующих образовательные программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования:



военной 
приближенные к

- не взимать плату с родителей (законных представителей) детей, являющихся 
членами семей граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в 
муниципальных образовательных учреждениях;

- в первоочередном (преимущественном) порядке зачислять детей, являющихся 
членами семей граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции, обучающихся в 1—6 классах в группы продленного дня в муниципальных 
образовательных учреждениях;

- в преимущественном порядке принимать (в том числе в порядке перевода) детей, 
являющихся членами семей граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной

операции в муниципальные образовательные учреждения, наиболее 
месту жительства данных семей.»;

1.2. Пункт 4 изложить в новой редакции:
«4. Руководителям муниципальных учреждений дополнительного образования в 

области спорта, искусства, техники и творчества, муниципальных учреждений культуры 
предоставить посещение детьми, являющихся членами семей граждан, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции занятий по дополнительным 
общеобразовательным программам в данных муниципальных учреждениях (кружки, 
секции и иные подобные занятия) на безвозмездной основе. Обеспечить выдачу, 
зачисленным в спортивные школы, детям спортивной экипировки, оборудования и 
инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе.»;

1.3. Дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Директору МБУ «Порядок» по заявлению гражданина Российской Федерации, 

участие в специальной военной операции обеспечить сохранность 
ему транспортного средства на территории МБУ «Порядок» на 

безвозмездной оЬнове.»;
1.4. Дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2. Установить, что меры поддержки членов семей отдельных категорий граждан 

Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции, определенных постановлением Правительства, также предоставляются членам 
семей:

- граждан Российской Федерации, направленных для прохождения службы в войска 
национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено 
присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

- граждан Российской Федерации, проходящих(ивших) военную службу (службу) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в п.6 ст.1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 
при условии их участия в специальной военной операции, и (или) выполнения ими задач по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

войска национальной гвардии Российской Федерации, при условии их 
участия в специальной военной операции и (или) выполнения ими задач по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Тверской 
области, заключивших контракт (имеющих (имевших) иные правоотношения) с

принимающего
принадлежащего

содействии в 
Федерации или



организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции;

сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих 
(работников) правоохранительных органов Российской Федерации, иных лиц, которые в 
рамках выполнения служебных обязанностей и иных аналогичных функций направлялись 
(привлекались) указанными органами для выполнения (обеспечения выполнения) задач 
специальной военной операции в районы проведения специальной военной операции.»;

1.5. Пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Отделу информационно-технического обслуживания Администрации Кимрского 

муниципального округа организовать информирование населения о направлении мер 
поддержки членов семей отдельных категорий граждан Российской Федерации, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на официальном 
сайте Администрации Кимрского муниципального округа Тверской области в сети 
Интернет.»;

1.6. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Кимрского муниципального округа, курирующего вопросы 
социальной защиты населения.».

2. Внести в постановление Администрации Кимрского муниципального округа 
Тверской области от 26.08.2024 № 1058-па «Об утверждении порядка обеспечения 
бесплатным питанием обучающихся, являющихся детьми военнослужащих-участников 
специальной военной операции России на территории Украины либо погибших в ходе 
специальной военной операции России на территории Украины» следующие изменения:

2.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:
«О предоставлении льготного горячего питания детям участников специальной 

военной операции, обучающимся в 5-11 классах муниципальных образовательных 
учреждений Кимрского муниципального округа Тверской области»;

2.2. Пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Утвердить Порядок предоставления льготного горячего питания детям 

участников специальной военной операции, обучающимся в 5-11 классах муниципальных 
образовательных учреждений Кимрского муниципального округа Тверской области 
(приложение).»;

2.3. Пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

Управления образования администрации Кимрского муниципального округа Тверской 
области.»;

2.4. В приложении к постановлению:
2.4.1 наименование приложения изложить в новой редакции:
«Порядок предоставления льготного горячего питания детям участников 

специальной военной операции, обучающимся в 5-11 классах муниципальных 
образовательных учреждений Кимрского муниципального округа Тверской области»;

2.4J2 в пункте 2 слова «постановлением 1250-па от 31.10.2022, подтверждающего 
статус участника СВО, выданного военным комиссариатом» заменить словами «приказом 
Министерства социальной защиты населения Тверской области от 01.11.2023 № 205 «Об 
утверждении формы документа, подтверждающего принадлежность к члену семьи 
мобилизованного или иного участника специальной военной операции»;

2.4.3 в пункте 5 слова «детям, военнослужащих-участников специальной военной 
операции России на территории Украины либо погибших в ходе специальной военной 
операции России на территории Украины» заменить словами «детям участников
специальной военной операции, обучающимся в 5-11 классах»;

2.4.4 дополнить пунктом 10 следующего содержания:



«10. Бесплатным питанием обеспечиваются дети, являющиеся членами семей 
отдельных категорий граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции, определенных постановлением Администрации 
Кимрского муниципального округа Тверской области от 31.10.2022 № 1250-па «О мерах 
поддержки членов семей отдельных категорий граждан Российской Федерации, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции.».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации Кимрского муниципального округа 
Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Кимрского муниципального округа
0 2 . //


